[image: HpvYDJ6WH45i7OuGx96mtP6MgCkX97EE22WiEfPt_yKnkjEyNJFKfMudhJpTQDDe34imZhPk]                            [image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

25.09.2025                                              г. Симферополь                                                № 1052

О результатах государственной итоговой аттестации обучающихся по программам основного общего образования  в общеобразовательных организациях Симферопольского района в 2025 году.

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее ГИА-9), приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №232/551, приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12.04.2024 № 243/802 «О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации . и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552»
На основании аналитической справки «о результатах ГИА-9 в 2025 году в Симферопольском районе» (приложение )

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ОУ:
1.1. проанализировать результаты ГИА-9 2025 года и запланировать мероприятия по подготовке учащихся к ГИА-9 2026 года
октябрь, 2025 г.
1.2. Проводить информационно разъяснительную работу с выпускниками и их законными представителями в согласно плану
в течение учебного года;
2. Руководителям ОУ, в которых есть обучающиеся не сдавшие ГИА 9 2025 году, организовать консультационно подготовительные мероприятия по подготовке к ГИА-9 2026 году
в течение учебного года;
3. Учителям-предметникам  с целью качественной подготовки к ГИА-9:
3.1. изучить критерии оценивания, кодификаторы и спецификации  экзаменационных работ ОГЭ 2026 года размещённых на сайте ФИПИ
октябрь, 2025 г.;
3.2. использовать на уроках различные формы заданий ОГЭ при организации повторения, обобщения
в течение учебного года;
3.3. использовать в работе материалы, размещенные на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» в разделе «Вебинары по подготовке к ГИА»
в течение учебного года.
4.  МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):
4.1. проанализировать итоги проведения ГИА –9  2025 в МБОУ Симферопольского района на районных методических объединениях
октябрь, 2025
4.2. продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на повышение профессионального мастерства педагогических работников
в течение учебного года;
5.Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Сейдалиева Э.Д.
6.Контроль за выполнение данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования                                                     С.В.Дмитрова

Сейдалиев Э.Д.

С приказом от 25.09.2025г. № 1052 ознакомлены:

	ФИО
	Дата
	Подпись

	Кирияк Т.Н.
	25.09.2025

	Сейдалиев Э.Д.
	25.09.2025

Приложение 1 к приказу управления образования
от 25.09 2025 № 1052

[bookmark: _Hlk210133129]Аналитическая справка о результатах ГИА-9 в 2025 году в Симферопольском районе
Количественный и качественный анализ результатов ГИА
В 2025 году в Симферопольском районе было организовано 12 пунктов проведения основного государственного экзамена на базе образовательных организаций и 23 пункта на дому по местам фактического проживания участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов.
Всего в ГИА-9 приняли участие 2019 выпускников, из которых 1948 - это выпускники текущего учебного года, 72 - не прошедшие ГИА в предыдущие годы (лица со справкой об обучении).
Всего в ГИА-9 в 2025 году приняли участие 74 участника с ОВЗ (73 участника в 2024 году), детей-инвалидов и инвалидов, из них: 51 участнику были организованы специальные условия на базе образовательных организаций.
Для участников, которые по состоянию здоровья не смогли сдавать экзамены в ППЭ, на базе образовательных организаций организовано 23 ППЭ на дому по месту их проживания. 16 из них проходили ГВЭ, 7 – ОГЭ.
В течение всего периода ГИА-9 зафиксировано 3 случая нарушения участниками экзаменов порядка проведения ГИА, во всех выявленных случаях участники имели при себе шпаргалки. Данные участники были удалены с экзаменов, а их результаты аннулированы (МБОУ «Молодежненская школа №2» 2 участника и МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 1 участник).
В 2025 году в основной период сдачи ГИА-9 в апелляционную комиссию было подано 11 заявлений о несогласии с выставленными баллами. Заявления на рассмотрение апелляций о нарушении Порядка проведения ГИА-9 не подавались. 3 заявления были удовлетворены и оценка была повышена, 8 заявлений были не удовлетворены и оценку не изменили.
Количество участников ГИА-9 в 2025 году в Симферопольском районе

	№
п/п
	Наименование учебного предмета
	Количество участников ГИА-9 в форме ОГЭ
	Количество участников ГИА-9 в форме ГВЭ

	1.
	Русский язык
	1870
	56

	2.
	Математика
	1870
	55

	3.
	Физика
	43
	-

	4.
	Химия
	50
	-

	5.
	Информатика
	221
	-

	6.
	Биология
	1181
	-

	7.
	История
	21
	-

	8.
	География
	1460
	-

	9.
	Обществознание
	665
	-

	10.
	Литература
	16
	-

	11.
	Английский язык
	63
	-

	12.
	Немецкий язык
	1
	-

	13.
	Французский язык
	-
	-

	14.
	Родной язык
	-
	91

[bookmark: bookmark0]Соответствие шкалы пересчета первичного балла за экзаменационные работы ОГЭ в пятибалльную систему
оценивания, установленной в субъекте Российской Федерации, рекомендуемой Рособрнадзором шкале в 2025 году
[bookmark: bookmark1](далее - шкала РОН)
	№
п/п
	Учебный предмет
	Суммарные первичные баллы

	Отметка «2»
	Отметка «3»
	Отметка «4»
	Отметка «5»

	Шкала
РОН
	Шкала
онв
	Шкала РОН
	Шкала ОНВ
	Шкала РОН
	Шкала
онв
	Шкала РОН
	Шкала
онв

	1
	Русский язык
	0-14
	0-12
	15-25
	13-25
	26-32, из них не менее 6 баллов за грамотность (по критериям ГК1 - ГК4). Если по критериям ГК1-ГК4 обучающийся набрал менее 6 баллов, выставляется «3»

	33 — 37, из них не менее 9 баллов за грамотность (по критериям ГК1 - ГК4). Если по критериям ГК1- ГК4 обучающийся набрал менее 9 баллов, выставляется «4»

	2
	Математика
	0-7
	0-5
	8 — 14, из них не менее 2 баллов получено за выполнение
заданий по геометрии
	6 - 14 из них не менее 1 балла получено за выполнение заданий по геометрии
	15 — 21, из них не менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии

	22-31. не менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии

	3
	Физика
	0-9

	10-19

	20-29

	30-39

	4
	Химия
	0-9

	10-20

	21-30

	31-40

	5
	Информатика
	0-4

	5-10

	11 - 16

	17-21

	6
	Биология
	0-12
	0-11
	13-25
	12-25
	26-37

	38-48

	7
	История
	0-10
	0-9
	11-20
	10-20
	21-29

	30-37

	8
	География
	0-11
	0-10
	12-18
	11-18
	19-25

	26-31

	9
	Обществознание
	0-13
	0-11
	14-23
	12-23
	24-31

	32-37

	10
	Литература
	0-15

	16-23

	24-31

	32-37

	11
	Иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский)
	0-28

	29-45

	46-57

	58-68

[bookmark: bookmark2]Обоснование изменения шкалы региона по отношению к шкале, рекомендуемой РОН
В соответствии с пунктом п.25 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования с учетом результатов ОГЭ за 2023 и 2024 годи с целью уменьшения количества неудовлетворительных результатов ГИА-9 Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым было принято решение об утверждении минимальных первичных баллов ОГЭ, подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ основного общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, соответствующих отметке «3» по пятибалльной системе оценивания по русскому языку, математике, обществознанию, биологии, истории и географии отличных от рекомендуемых Рособрнадзором. Корректировка шкал перевода суммы первичных баллов в отметки по пятибалльной системе оценивания на границе отметок «2» и «3» позволила снизить процент неудовлетворительных результатов, что дало возможность большему количеству выпускников 9 классов сдать ГИА-9 в основной период и получить аттестат об основном общем образовании.
[bookmark: bookmark3]Результаты ОГЭ в 2025 году в Симферопольском районе
	№
п/п
	Учебный предмет
	Всего
участников
	Отметка «2»
	Отметка «3»
	Отметка «4»
	Отметка «5»

	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	1.
	Русский язык
	1870
	59
	3,12%
	849
	44,83%
	659
	34,79%
	327
	17,27%

	2.
	Математика
	1870
	104
	5,48%
	250
	13,18%
	1297
	68,37%
	246
	12,97%

	3.
	Физика
	43
	2
	4,65%
	9
	20,93%
	18
	41,86%
	14
	32,56%

	4.
	Химия
	50
	0
	0,00%
	2
	4,00%
	24
	48,00%
	24
	48,00%

	5.
	Информатика
	291
	8
	3,65%
	56
	25,57%
	126
	57,53%
	29
	13,24%

	6.
	Биология
	1174
	47
	4,00%
	212
	18,06%
	619
	52,73%
	296
	25,21%

	7.
	История
	21
	1
	4,76%
	6
	28,57%
	12
	57,14%
	2
	9,52%

	8.
	География
	1449
	77
	5,31%
	184
	12,70%
	434
	29,95%
	754
	52,04%

	9
	Обществознание
	658
	35
	5,32%
	301
	45,74%
	291
	44,22%
	31
	4,71%

	10
	Литература

	0
	0,00%
	4
	26,67%
	3
	20,00%
	8
	53,33%

	11
	Английский язык
	62
	0
	0,00%
	11
	17,74%
	28
	45,16%
	23
	37,10%

	12
	Немецкий язык
	1
	1
	100%

В таблицах приведены результаты основного периода ГИА-9 без учета резервных дней.
Таким образом, по итогам проведения основного периода ГИА-9, в Симферопольском районе:
Отметку «2» получили  4.45 % участников, что на 3,12% меньше, чем 2024 году  (7.57%);
Отметку «3» получили 25.15 % участника, что на 3,49% меньше, чем 2024 году  (28.64%);
Отметку «4» получили 46.88 % участника, что на 2.78% больше, чем 2024 году  (44.1%);
Отметку «5» получили 23.42 % участника, что на 3,74% больше, чем 2024 году  (19.68%);
Качество знаний «4»+ «5» составило 70.3 %, что на 6,5% выше, чем 2024 году (63.78)
В том числе:
140 участников ОГЭ (6.9 % от общего числа участников) в 2025 году получили по всем сдаваемым предметам оценку «5»:
Наибольшее количество выпускников с отметкой «5» по всем предметам в следующих МБОУ : МБОУ «Лицей Крымской весны» (19), МБОУ «Гвардейская школа-гимназия№3» (13), МБОУ «Гвардейская школа № 1» (10)
Также есть выпускники с отметкой «5» по всем предметам в:
МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (8), МБОУ «Молодежненская  школа №2» (8), МБОУ «Украинская школа» (6), МБОУ «Заречненская  школа им.126 ОГББО» (5), МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» (5), МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского» (5), МБОУ «Маленская школа» (5), МБОУ «Первомайская школа» (5),  МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили» (5), МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (5), МБОУ «Кубанская школа» (5), МБОУ «Кольчугинская  школа № 1 им. Авраамова Г.Н.» (4), МБОУ «Кольчугинская  школа № 2 с  крымскотатарским языком обучения» (4), МБОУ «Укромновская школа» (4), МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (3), МБОУ «Мирновская школа № 2» (3), , МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» (3), МБОУ «Мазанская школа» (2), МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» (2), МБОУ «Чайкинская школа» (2),, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия№2» (2), МБОУ «Скворцовская школа» (2), МБОУ «Денисовская школа» (1), МБОУ «Донская школа имени В.П. Довиденко» (1), , МБОУ «Пожарская школа» (1), МБОУ «Тепловская школа» (1), МБОУ «Трудовская школа» (1).
Анализ результатов в разрезе каждого предмета учебного плана по итогам ГИА-2025 представлен в приказах об итогах ГИА.
Анализ результатов ГИА -2025 в Симферопольском районе показывает положительную динамику уменьшения неудовлетворительных результатов и повышения  качества обученности обучающихся. Это говорит о системной и целенаправленной работе педагогов школ, методической службы района по подготовке обучающихся к сдаче ГИА, повышению профессионального мастерства педагогов.
Однако по итогам проведения основного периода ГИА-9, в Симферопольском районе 79 обучающихся 9 классов (3,91 % от общего числа участников), не прошли ГИА и были допущены к участию в экзаменах в дополнительный период (сентябрьские сроки).
Но, необходимо отметить, что данный показатель уменьшился  на 1.4 % по сравнению с 2024 годом (5,35%).
[bookmark: bookmark4]Дополнительный период ГИА-2025
Участникам ГИА, не прошедшим ГИА или получившим на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по двум учебным предметам, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному или двум учебным предметам на ГИА в резервные сроки,  было предоставлено право пройти ГИА по соответствующим учебным предметам в дополнительный период.
В Симферопольском районе на дополнительный период зарегистрировано 80 участников на ОГЭ. Из них наиболее массовые экзамены: 41 участник на математику, 38 участников на русский язык, 38 участников на географию, 30 на биологию и  18 участников на обществознание
Количество зарегистрированных участников дополнительного периода
Русский язык – 38
Математика – 41
Информатика – 3
Биология – 30
История-1
География- 38
Обществознание-18
[bookmark: bookmark5]Немецкий язык - 1
Результативность прохождения экзаменов участниками дополнительного периода

	№
п/п
	Учебный предмет
	Всего
участников
	Отметка «2»
	Отметка «3»
	Отметка «4»
	Отметка «5»

	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	1.
	Русский язык
	37
	4
	10,81
	32
	86,48
	1
	2,7

	2.
	Математика
	39
	1
	2,56
	36
	92,3
	2
	5,12

	3.
	Информатика
	2
	2
	100

	4.
	Биология
	28
	9
	32,14
	18
	64,28
	1
	3,57

	5.
	География
	33
	6
	18,18
	15
	45,45
	10
	30.3
	2
	6.6

	6
	Обществознание
	14

	13
	92,85
	1
	07,14

	7
	Немецкий язык
	1
	1
	100%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Информация об участниках, не прошедших ГИА-9 в 2025 году
	Наименование ОО
	Всего выпускников
	Не получившие допуск к ГИА
	Прошедшие ГИА в форме промежуточной аттестации
	Успешно сдавшие ГИА
	Не сдавшие ГИА
	% не сдавших ГИА (без учета участников, не получивших допуск к ГИА)

	МБОУ «Винницкая школа»
	22
	0
	0
	22
	0
	0

	МБОУ «Гвардейская школа № 1»
	80
	0
	1
	79
	0
	0

	МБОУ «Гвардейская школа-гимназия№2»
	58
	0
	0
	58
	0
	0

	МБОУ «Гвардейская школа-гимназия№3»
	78
	0
	0
	78
	0
	0

	МБОУ «Денисовская школа»
	49
	0
	0
	47
	2
	4,08

	МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского»
	149
	0
	14
	148
	1
	0.6

	МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко»
	32
	0
	1
	32

	МБОУ «Журавлевская школа»
	15
	0
	0
	13
	2
	13,33

	МБОУ «Залесская школа»
	22
	0
	0
	22
	0
	0

	МБОУ «Кольчугинская школа № 1 им. Авраамова Г.Н.»
	43
	0
	0
	43
	0
	0

	МБОУ «Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком обучения»
	27
	0
	0
	27
	0
	0

	МБОУ «Константиновская школа»
	36
	0
	0
	36
	0
	0

	МБОУ «Кубанская школа им.С.П.Королева»
	15
	0
	0
	15
	0
	0

	МБОУ «Мазанская школа»
	44
	0
	0
	44
	0
	0

	МБОУ «Маленская школа»
	42
	0
	3
	39
	0
	0

	МБОУ «Мирновская школа № 1 им. Н.Н..Белова»
	60
	0
	3
	57
	0
	0

	МБОУ «Мирновская школа № 2»
	61
	1
	0
	59
	2
	3,4

	МБОУ «Молодежненская школа №2»
	88
	3
	0
	84
	1
	1,2

	МБОУ «Николаевская школа»
	32
	0
	0
	32
	0
	0

	МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова»
	31
	0
	0
	31
	0
	0

	МБОУ «Новоселовская школа»
	28
	0
	0
	28
	0
	0

	МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова»
	59
	0
	1
	56
	2
	3,5

	МБОУ «Первомайская школа»
	41
	0
	0
	41
	0
	0

	МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко»
	15
	0
	0
	15
	0
	0

	МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили»
	58
	0
	0
	56
	2
	3,4

	МБОУ «Пожарская школа»
	37
	1
	0
	36
	0
	0

	МБОУ «Родниковская школа-гимназия»
	76
	0
	2
	73
	2
	1,4

	МБОУ «Скворцовская школа»
	46
	0
	0
	44

	4,3

	МБОУ «Тепловская школа»
	27
	0
	0
	25
	2
	7,4

	МБОУ «Трудовская школа»
	33
	0
	0
	32
	1
	3,03

	МБОУ «Украинская школа»
	43
	0
	0
	42
	1
	2,3

	МБОУ «Укромновская школа»
	51
	0
	0
	49
	2
	3,9

	МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина»
	42
	0
	0
	42
	0
	0

	МБОУ «Чайкинская школа»
	18
	0
	0
	18
	0
	0

	МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича»
	77
	0
	1
	75
	1
	1,3

	МБОУ «Широковская школа»
	25
	0
	0
	25
	0
	0

	МБОУ «Лицей Крымской весны»
	152
	0
	0
	152
	0
	0

	МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского»
	60
	0
	0
	60
	0
	0

	МБОУ «Кленовская основная школа»
	12
	0
	1
	11
	0
	0

	МБОУ «Заречненская школа им.126 ОГББО»
	89
	0
	8
	89
	0
	0

image1.jpeg

image2.png